[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры
РЕШЕНИЕ

от 13.06.2018

№54
	Об информации о работе контрольно - счётной палаты города Покачи за первый квартал 2018 года

Рассмотрев информацию о работе контрольно - счётной палаты города Покачи за первый квартал 2018 года, в соответствии с пунктом 2 статьи 17 Положения о контрольно - счётной палате города Покачи, утверждённого решением Думы города Покачи от 27.03.2013 №20, Дума города Покачи
РЕШИЛА:

1. Информацию о работе контрольно - счётной палаты города Покачи за 1-й квартал 2018 года принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

2. В соответствии с частью 3 статьи 27 Регламента контрольно - счётной палаты города Покачи, утверждённого приказом председателя контрольно - счётной палаты города Покачи от 05.09.2016 №10, разместить данную информацию на официальном сайте Думы города Покачи в разделе «Контрольная деятельность» и опубликовать настоящее решение в газете «Покачёвский вестник».
3. Контроль за исполнением части 2 настоящего решения возложить на руководителя аппарата Думы города Покачи Л.В. Чурину.

Председатель

Думы города Покачи

     Н.В. Борисова
Принято Думой города Покачи

__________________________

(число, месяц, год)
	Приложение

к решению Думы города Покачи

от 13.06.2018  №54

ИНФОРМАЦИЯ
О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

ГОРОДА ПОКАЧИ ЗА ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2018 ГОДА.

1. Общие положения.

Контрольно-счетная палата города Покачи (далее – контрольно-счетная палата) как орган финансового контроля осуществляет свою деятельность в соответствии с требованиями, установленными в Положении о контрольно-счетной палате города Покачи, утвержденном решением Думы города Покачи от 27.03.2013 №20 и подотчетна Думе города Покачи.

Настоящая информация подготовлена в соответствии с требованиями  пункта 2 статьи 17 Положения о контрольно-счетной палате города Покачи, утвержденного решением Думы города Покачи от 27.03.2013 №20,  статьей 23 Регламента контрольно-счетной палаты, утвержденного приказом председателя контрольно-счетной палаты от 05.09.2016№10.
Работа контрольно-счетной палаты осуществлялась в соответствии с планом работы на первое полугодие 2018 года, утвержденного приказом председателя контрольно-счетной палаты города от 04.12.2017 №10, и строилась на основе принципов законности, объективности, независимости, гласности и последовательной реализации всех форм финансового контроля: предварительного, оперативного (текущего) и последующего.

Выполняя поставленные перед контрольно-счетной палатой задачи, в первом квартале 2018 года сотрудниками контрольно-счетной палаты окончено 1 контрольное мероприятие.
Проверками охвачено 3 учреждения.
Проверено средств бюджета: 25 139 098, 77 рублей.
Выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. Нарушения условий оплаты труда, относящиеся к категории иных нарушений, в количестве 5 нарушений.

2. Нарушение требований по оформлению учетной политики 1 нарушение.

3. Выявлен недостаток, связанный с необоснованным осуществлением выплат за работу во вредных условиях труда.
Дано 39 экспертно-аналитических заключений, в том числе 26 на проекты постановлений администрации города Покачи, 12 на проекты решений Думы города, 1 по итогам аудита закупок в 2017 году  в МАУ МФЦ.

Все предложения, изложенные в актах и других документах, составленных по итогам проверок, находятся на контроле в КСП города Покачи.
II. Контрольно-ревизионная деятельность.
I. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации за 2015-2017 годы в муниципальном казенном учреждении «Аварийно-спасательная служба», «Единая дежурно-диспетчерская служба».
Объем проверенных средств: 25 139 098,77 рублей

Выводы:

1. Нарушены нормы части 10 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13 октября 2008 г. №749, ст. 168 Трудового кодекса РФ: направление работника в командировку без выдачи аванса на оплату расходов за проезд, наем жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).
В целях недопущения подобных нарушений в дальнейшем контрольно-счетной палатой рекомендовано направлять работников в командировку в соответствии с требованиями вышеназванного Положения, ст. 168 Трудового кодекса РФ.

Замечания приняты и будут учтены в работе.

2. Нарушена ч. 22 ст. 4 Положения о гарантиях и компенсациях для работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений города Покачи, утвержденного решением Думы города Покачи от 27.03.2015 №18: несоблюдение сроков предоставления авансового отчета (задержка на 38 календарных дней).
Предложение КСП: установить лицо, виновное в нарушении требований вышеназванного Положения
Меры административного воздействия к работнику применены не были, так как задержка авансового отчета произошла по независящим от работника обстоятельствам, а именно, в связи с длительным предоставлением справки авиакомпанией. В целях недопущения подобных нарушений с сотрудниками учреждения проведена беседа, даны разъяснения по срокам и порядку предоставления авансовых отчетов.

3. Нарушены требования Учетной политики учреждения в части соблюдения сроков возврата остатка неиспользованных подотчетных сумм; задержка на 7 календарных дней.

КСП предложено производить возврат подотчетных сумм в срок, установленный Учетной политикой учреждения.

Руководителем учреждения замечания приняты к сведению.

4. В Учетной политике учреждения срок предоставления авансовых отчетов не соответствует сроку, установленному Постановлением Правительства РФ от 13 октября 2008 г. №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки».

КСП рекомендовано направить в МУ «ЦБЭО» предложение о внесении изменений в Учетную политику в части установления сроков сдачи авансовых отчетов об израсходовании подотчетных средств, связанных с командировкой.

В пояснении главного бухгалтера МУ «ЦБЭО» по данному сказано о допущенной в Учетной политике опечатке. В настоящее время в Учетную политику учреждения внесены изменения в соответствии с действующим законодательством и приказом руководителя учреждения.

5. Нарушена статья 144 Трудового кодекса РФ. Система оплаты труда установлена с нарушением требований квалификационных справочников, в частности:

- установлена должность «инспектор по кадрам-делопроизводитель», которая не соответствует квалификационному справочнику должностей руководителей, специалистов и служащих. С 2017 года должность переименована в инспектора по кадрам;

- установлена разная величина окладов по должностям инспектора по кадрам (6218 руб.) и диспетчера (5500 руб.), отнесенных к одному квалификационному уровню одной квалификационной группы, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих".

КСП предложено направить учредителю обращение с предложением:

- привести Положение об оплате и стимулировании труда работников муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» в соответствие с едиными рекомендациями Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений (в соответствии со статьей 144 Трудового кодекса РФ);

в дальнейшем не допускать установление по должностям, входящим в один и тот же квалификационный уровень профессиональной квалификационной группы, различных размеров окладов;

установить диапазон размера, а также установления диапазонов размеров окладов по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп;

- установить систему оплаты труда для работников казенного учреждения, осуществляющего функции единой диспетчерской службы города Покачи, в зависимости от отнесения определенной должности к отдельной профессиональной квалификационной группе и в зависимости от сложности выполняемой работы, в случае отсутствия должности в ПКГ.

По данным вопросам руководитель подготовил обращение к учредителю.

6. Нарушена ст. 152 Трудового кодекса РФ. Оплата сверхурочной работы произведена в одинарном размере.

В соответствии с классификатором нарушений, утвержденным приказом председателя контрольно-счетной палаты от 30.03.2016 № 8 данное нарушение относится к п. 1.2.95.2 - иные нарушения порядка и условий оплаты труда работников государственных (муниципальных) органов, учреждений.

В ходе проверки нарушение устранено путем доплаты. В результате работникам выплачено 85 171,72 рубль.

7. Нарушены нормы ст. 99 Трудового кодекса РФ. Превышена продолжительность сверхурочной работы в 2015 году, установленная данной статьей (не более 120 часов в год).

В 2016 и 2017 году нарушений не допускалось. Продолжительность сверхурочной работы не превышала 120 часов в год.

8. Переплата по заработной плате в сумме 634,78 рубля.

В соответствии с классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового контроля, данное нарушение относится к п. 1.2.95.1 - переплаты и неположенные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов, учреждений.
В ходе проверки нарушение устранено путем внесения работниками суммы переплат в кассу учреждения в размере 634,78 рубля (квитанции от 27.03.2018 №4 на сумму 380,93 руб.; №3 на сумму 157,81 руб.; №2 на сумму 96,04 руб.).

9. В результате проведенной специальной оценки рабочих мест установлена доплата работникам учреждения, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, в размере 4% от оклада, тарифной ставки (предельно допустимые значения превышены по параметрам световой среды).

В  2017 году проведена замена светильников в помещении ЕДДС, однако доплата работникам производится по настоящее время, так как без специальной оценки условий труда невозможно установить уровень воздействия на работников тех или иных факторов.

КСП рекомендовано провести внеочередную специальную оценку условий труда рабочих мест, на которых для улучшения условий труда при проведении предыдущей СОУТ было рекомендовано модернизировать систему искусственного освещения. О результатах сообщить в КСП.

Руководитель учреждения информирует, что в настоящее время договор на проведение специальной оценки условий труда проходит процедуру согласования. Работы будут проведены по запланированному графику во втором квартале 2018 года.

В виду того, что все рекомендации контрольно-счетной палаты учтены и исполняются, представление в учреждение не направлялось.

3. Экспертно-аналитическая деятельность.

Контрольно-счетной палатой во исполнение возложенных на нее задач в отчетном периоде осуществлена экспертиза, подготовлены и направлены в Думу горда Покачи и в администрацию города заключения по вопросам, входящим в компетенцию контрольно-счетной палаты. Всего в первом квартале подготовлено 39 экспертно-аналитических заключений, из них:

- 26 на проекты постановлений администрации города Покачи;

- 12 на проекты решений Думы города Покачи;
- 1 по итогам аудита закупок в МАУ МФЦ.

1. В течение  I квартала были проведены экспертизы 20 муниципальных программ в связи с приведением их в соответствие бюджету города Покачи. При экспертизе данных программ было установлено следующее:

1) по проекту постановления «О внесении изменений в постановление администрации города Покачи от 30.09.2014  №1115 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности на 2015-2020 годы» в городе Покачи»:

а) в программе имеются целевые показатели со значением «0» (12 и 14) необходимость данных показателей вызывает сомнение;
б) в программе отсутствует целевой показатель 13;
в) в программе содержатся целевые показатели, определяющие значения удельных показателей расхода горячей воды, холодной воды, электроэнергии, тепловой энергии и другие удельные показатели, но не уточнен порядок их расчета. Удельные показатели могут рассчитываться исходя из фактических данных или исходя из усредненных данных или из максимальных значений в пиковые нагрузки.
Предлагаю определить порядок расчета удельных показателей (указать СНиП или СП, в соответствии с которыми рассчитываются удельные показатели или если данный показатель определяется по другим параметрам, то указать порядок расчета);

г) в программе указаны только конечные целевые показатели.

Предлагаю указать исходные целевые показатели для определения результативности расходов и определения при  мониторинге программы эффективности использования бюджетных средств;
2) по проекту о внесении изменений в постановление администрации города Покачи от 21.01.2015 №46 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, создание на территории города Покачи комфортной среды для проживания многонационального общества на период 2016-2020 годы» предложено внести изменения в Стратегию социально-экономического развития города Покачи;

3) по проекту «О внесении изменений в постановление администрации города Покачи от 04.10.2013 №1124 «Сохранение и развитие культуры города Покачи на 2016-2020 годы» предложено включить в систему показателей программы показатели, установленные Указами Президента Российской Федерации;

4) по проекту «О внесении изменений в постановление администрации города Покачи от 09.02.2015 №987 «Об утверждении муниципальной программы «Разработка документов градостроительного регулирования города Покачи на 2016-2020 годы» выявлено, что:

а) объем финансирования Программы на 2017 год не соответствует бюджетным ассигнованиям, предусмотренным решением Думы города Покачи от 15.12.2016 №143;

б) объем финансирования мероприятий программы на 2018-2019 годы не соответствует бюджетным ассигнованиям, предусмотренным решением Думы города Покачи от 15.12.2017 №113.

Предложено внести изменения в муниципальную программу и привести ее в соответствие с решением о бюджете города Покачи;

5) по проекту «О внесении изменений в постановление администрации города Покачи от 27.07.2015 №877 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Покачи на 2016-2020 годы было установлено, что предлагаемые изменения целевых показателей противоречит целям и задачам муниципальной программы.

Предложено откорректировать целевые показатели, содержащиеся в проекте.

По другим муниципальным программам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета города Покачи, также была проведена финансово-экономическая экспертиза, в ходе которой было установлено, что:

- цели и задачи программы соответствуют целям и задачам, указанным в Стратегии социально-экономического развития города Покачи;

- финансовое обеспечение мероприятий программы соответствует действующему решению о бюджете города Покачи;

- целевые показатели взаимоувязаны с мероприятиями программы и объемами финансирования.
2. Проводилась финансово-экономическая экспертиза постановлений администрации города, устанавливающих системы оплаты труда. По проекту постановления  «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда образовательных учреждений города Покачи», было предложено изменить наименование категорий работников с целью исключения неоднозначного толкования отдельных норм Положения. Соответствующие изменения внесены в проект постановления.
3. В ходе проведенных экспертиз проектов решений Думы города Покачи было установлено, что:

1) в проекте решения «О гарантиях и компенсациях для работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений» формулировка нормы, устанавливающей порядок оплаты расходов, связанных с обучением, не соответствует нормам Трудового кодекса Российской Федерации (соответствующие изменения внесены в проект решения);

2) в проекте решения «О порядке предоставления дополнительных гарантий муниципальных служащих органов местного самоуправления города Покачи» в   части 5 статьи 1 устанавливаются условия, при которых осуществляется выплата. Предоставление гарантий и компенсаций должно быть безусловным и выплачиваться при наличии оснований (соответствующие изменения внесены в проект решения);

3) в проекте решения о размере, условиях и порядке предоставления дополнительных гарантий, лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления города Покачи установлен порядок исчисления выплат, в который включены доходы возможность получения которых ограничена нормами статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

4. В ходе аудита закупок в МАУ «МФЦ» было установлено, что:

1) в части результативности расходов - анализ достигнутых и запланированных экономических результатов использования бюджетных средств, которые выступают в виде конкретных товаров, работ, услуг показал высокую экономическую результативность.

Выявленные нарушения при осуществлении закупок, исполнении контрактов в части изменения существенных условий контракта, а также несоблюдение порядка исполнения контрактных обязательств поставщиком оказывают существенное влияние на снижение результативности расходов на закупки;

2) в части эффективности расходов - анализ эффективного применения имеющихся ресурсов, а также обеспечения лучших условий исполнения контракта по критериям показал низкую относительную экономию, отсутствие   экономии при исполнении контрактов. Анализ соблюдения принципа обеспечения конкуренции свидетельствует о средней конкуренции в сфере закупок заказчика.

3) в части законности расходов - при проверке и анализе соблюдения объектом аудита законодательства РФ и иных НПА о контрактной системе на этапах планирования и осуществления закупок, заключения и исполнения контрактов установлено соблюдение законодательства в целом на 92%, из общего количества закупок 8% осуществлено с вышеуказанными нарушениями при осуществлении закупок, при исполнении контрактов в части изменения существенных условий контрактов, при планировании закупок.

По результатам аудита закупок в МАУ МФЦ было предложено:

1. План закупок и План-график, а также приложения к ним, формировать в соответствии с действующим законодательством.

2. При планировании закупок учитывать ограничения, установленные статьями 28, 29 и 30 Федерального закона 44-ФЗ.

3. Заключать дополнительные соглашения к контрактам в соответствии со статьей 95 Федерального закона 44-ФЗ.

4. С целью достижения результативности расходов, обеспечения законности расходов на этапах планирования и осуществления закупок, заключения и исполнения контрактов исключать нарушения, содержащие признаки административных правонарушений, а также нарушения, влияющие на эффективность осуществления закупок. Применять конкурентные способы закупок в большем объеме.

4. Информационная деятельность.
Подготовлена и предоставлена в Счетную палату ХМАО-Югры информация об основных показателях деятельности контрольно-счетной палаты города Покачи за 2017 год.
Подготовлен и направлен в Думу города Покачи отчет о деятельности контрольно-счетной палаты города Покачи за 2017 год, который утвержден решением Думы города Покачи от 27.03.2018 №11.

Отчет размещен в газете «Покачевский вестник» №17 от 27.04.2018 года.

5. Взаимодействие с правоохранительными органами.

В рамках взаимодействия контрольно-счетной палаты с правоохранительными органами города Покачи в Прокуратуру города Покачи направлялись акты и отчеты по результатам контрольных мероприятий.
7